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Las Delegaciones de la Unión Europea (UE) y Comunidad Andina (CAN) se 
reunieron en Bruselas entre el 12 y 14 de Diciembre de 2007, en el marco de la 
II Ronda de Negociación encaminada a la firma de un Acuerdo de Asociación 
entre la UE y la CAN. 
 
Las Delegaciones tomaron nota del cumplimiento de los compromisos 
adquiridos por este grupo durante la primera ronda, en particular: 
 

- El 12 de Octubre se intercambiaron la respuesta a las solicitudes de 
información que cada una de las partes había presentado.  

- La UE envió una propuesta de texto para el Capítulo OTC el 16 de 
Noviembre de 2007 y la CAN presentó sus comentarios preliminares 
a la propuesta de la UE el 3 de Diciembre de 2007. 

 
Durante la II Ronda de Negociación la Unión Europea y los Países Miembros 
de la CAN presentaron sus respectivos sistemas en materia de OTC. En 
particular, la UE realizó presentaciones sobre su sistema regulatorio, el 
etiquetado CE, su sistema de normalización, el funcionamiento de la libre 
circulación de mercancías, el sistema de notificación y como se desarrolla la 
vigilancia en el mercado. Por parte de la CAN, cada uno de los cuatro países 
así como la Secretaría de la CAN presentaron sus sistemas de la calidad. 
 
Posteriormente la UE procedió a explicar su propuesta de texto para el 
capítulo, proporcionando mayores detalles sobre los temas relacionados a la 
dimensión regional del Acuerdo: libre circulación, normas, marcado, etiquetado, 
reconocimiento de procedimientos de evaluación de la conformidad. Los países 
de la CAN efectuaron comentarios y preguntas específicas sobre distintas 
materias de la propuesta de la UE, tales como la implicancia de la 
incorporación del Acuerdo OTC, la incorporación de las compras públicas a las 
disposiciones del Acuerdo, la preeminencia de la normalización internacional, la 
incorporación de una lista de bienes en el anexo del artículo 8 no sujetas a 
duplicación de procedimientos de evaluación de la conformidad en el mercado 
andino. 
 
Finalmente las Partes acordaron lo siguiente: 
 

- La CAN remitirá su propuesta de texto de capitulo el 15 de febrero de 
2008  

 
- La UE complementará las respuestas a las preguntas efectuadas por 

la CAN, el 01 de febrero de 2008. 
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NOMBRE 
 

INSTITUCION 
 

PAIS 
 

CORREO ELECTRONICO 
 

Iciar Chavarri-Ureta Dirección General de Comercio Unión 
Europea 

Iciar.chavarri-ureta@ec.europa.eu 
 

Marco D'Ambrosio Dirección General de Empresas Unión 
Europea 

Marco.Dambrosio@ec.europa.eu 

Maria Marini Dirección General de Empresas Unión 
Europea 

Maria.Marini@ec.europa.eu 

Katarzyna Janicka Dirección General de Empresas Unión 
Europea 

Katarzyna.Janicla@ec.europa.eu 

Meike Wolf Dirección General de Empresas Unión 
Europea 

Meike.Wolf@ec.europa.eu 

Rita L’Abbate Dirección General de Empresas Unión 
Europea 

Rita.L'Abbate@ec.europa.eu 

Fernando Galarza Castellanos Ministerio de Relaciones Exteriores y Cultos Bolivia fgalarza@rree.gov.bo 
Ricardo Michel R. Ministerio de Relaciones Exteriores y Cultos Bolivia rmichel@rree..gob.bo 
Daniel Héctor Rico Ministerio de Comercio, Industria y Turismo Colombia drico@mincomercio.gov.co 
Víctor Manuel Nieto Galindo Departamento Nacional de Planeación Colombia vnieto@dnp.gov.co 
Germán Nava Gutierrez ICONTEC Colombia gnava@icontec.org 
Felipe Urresta INEN Ecuador furresta@inen.gov.ec 
Luis Andrade  Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio e Integración Ecuador landrade@mmrree.gov.ec 
Efrén Flor  Servicio Ecuatoriano de Sanidad Agropecuaria Ecuador eflor@sesa.gov.ec 
Edgar Vásquez Ministerio de Comercio Exterior y Turismo Perú evasquez@mincetur.gob.pe 
Jorge Oscátegui Ministerio de Comercio Exterior y Turismo Perú joscategui@mincetur.gob.pe 
Carla Ledesma M. Ministerio de Agricultura Perú cledesma@minag.gob.pe 
Fredy Núñez Ponce Secretaría General Comunidad Andina CAN fnunez@comunidadandina.org 


